

# Z R Z E S Z K A S Z E B S K O

KATOLICKIE PISMO LUDU KASZUBSKIEGO — 3 RAZY TYGODNIOWO

## Piaśnica

w niedzielę 22 września  
Błogosławieństwo ks. biskupa  
Kazimierza Kowalskiego

WEJHEROWO. Od godz. 7.30 zjeżdżały się samochody ciężarowe, powózki na rynek wejherowski celem przewiezienia pielgrzymów do Piaśnicy. Niebawem coraz więcej ludności, delegacji z wieńcami, sztandarami zapełniło plac Wejhera. 16 samochodów ciężarowych parokrotnie zawracało, przewożąc starszych i słabszych pragnących złożyć hołd pomordowanym przez hitlerowców w Piaśnicy. O godz. 8-mej uformowana pieszo idących pielgrzymka przy biciu dzwonów i dźwiękach orkiestry ruszyła ulicami Sobieskiego, Sienkiewicza, szosą Krokowską do Piaśnicy. Krzyż i chorągwie kościelne, następnie sztandary towarzystw stanowiło czoło pielgrzymów, za nimi delegacje z wieńcami. Następnie miejscowy Ks. wikary Alfons prowadził nieprzeliczone rzesze ludu. Za idącymi pieszo ciągnęły się długim wężem powózki, wioząc miejscowy jak i poza miejscowy lud.

Las Piaśnicy odżył. Cichy, szumiący bór przemówił mową serc, dusz. Wyniosłe smutne sosny, podziurawione kulami karabinowymi, stoją jak ongiś, unosząc w swym poszumie nie już echo strzałów, jęk konających, albo dobijających, ale ciche uwielbienie, majestat świętości miejsca.

Na miejscu z oddali widoczna kazałnica z swoim liturgicznym wystrojem, wprowadza już w kościelny nastrój, uzupełnieniem tego jest piękny ołtarz na tle obrazu z rozpiętym na krzyżu Chrystusem, czekający na spełnienie świętej Ofiary.

Godz. 10.30 już słychać dźwięki orkiestry już napływa coraz więcej ludności, cichnie warkot motorów, śpiew pobożny się rozlega... Na miejscu uroczystości nad grobami: staje kompania honorowa Milicji Powiatowej. Bliscy, rodziny, zajmują miejsca, las sztandarów stoi nad grobami. Przedstawiciele władz i delegacji zasiadają przed ołtarzem. Wchodzą księża. Niedługo po tym rozlega się dzwonek, znak rozpoczęcia się Mszy św.

Uroczysta Msza św. celebrowana przez Ks. dziekana Fischrodę z Pucka w asyście księży Hincy ze Starzyna i Żurka z Wejherowa była momentem wielkiego skupienia się kilku tysięcy ludu nad mogiłami pomordowanych. Uroczyste kazanie wygłosił Ks. prob. Fleming z Mechowy.

Pienia podczas Mszy św. wykonał bardzo pięknie Chór Kościelny z Wejherowa.

Podczas Mszy św. przyoył w asyście Ks. dziekana Partyki i innych księży Jego Eksceiencja Ks. Biskup Kazimierz Kowalski, Ordynariusz diecezji chełmińskiej.

Po Mszy św. nastąpiły przemówienia o-kolicznościowe.

Pan Ługiewicz przemawiał z ramienia Polskiego Związku Zachodniego z Wejherowa, ilustrując gwałty, morderstwa, zbrodnie Piaśnicy, podnosząc wielkie krzywdy wyrządzone narodowi polskiemu, te wołają dzisiaj o pomstę do nieba, ale jesteśmy wiary i przekonania o zawsze istniejącej spr-

## Mowa Winstona Churchilla Stany Zjednoczone Europy

W wygłoszonym w czwartek w Zurychu przemówieniu Winston Churchill nawołuje do zjednoczenia Europy, gdyż jeżeli spory nacjonalistyczne nie ustaną i to szybko, dojsć może do katastrofy.

Churchill rozpoczął swoje przemówienie od podkreślenia, że szczęście i dobrobyt Europy będą nieograniczone, ale muszą naprawdę ustać wszelkie spory nacjonalistyczne. Obecnie nadarza się sposobność wyrzeczenia się niebezpiecznych sporów, zapoczątkowanych przez narody teutońskie. Musimy utworzyć Stany Zjednoczone Europy które jedynie zapewnić mogą milionom lu-

dzi nadzieję i radość, tak konieczne dla życia każdego człowieka.

Utworzenie federacji europejskiej nie kolidowałoby z Organizacją Narodów Zjednoczonych. Dlatego więc należy stworzyć Stany Zjednoczone Europy, które nadałyby wspólne obywatelstwo nieszczęśliwym ludziom, zamieszkującym ten niespokojny ale wspaniały kontynent.

Pierwszym krokiem w kierunku odrodzenia wspólnoty europejskiej jest ścisła współpraca między Niemcami i Francją. Tylko w ten sposób Francja może odzyskać swoje

moralne i kulturalne przewodnictwo w Europie.

Taka struktura europejska odebrałaby wszelką materialną siłę pojedynczym państwom. Wówczas znaczenie małych państw byłoby takie same, jak dużych.

Narody europejskie muszą się mieć na baczności. Obecnie żyjemy w niepokoju i niepewności pod znakiem bomby atomowej. Bomba atomowa znajduje się dziś w rękach mocarstwa, które nigdy nie będzie niczyją wyłączną własnością i może nastąpić nie tylko kres naszej cywilizacji, ale również zniszczenie naszego g'obu. Dlatego też naszym celem powinno być umocnienie Organizacji Narodów Zjednoczonych.

W ramach tej koncepcji należy stworzyć Stany Zjednoczone Europy, ku czemu pierwszym praktycznym krokiem powinno być powołanie Rady Europejskiej. W Brytania, Brytyjska Wspólnota Narodów, Stany Zjednoczone i Związek Radziecki muszą być przyjaciółmi i opiekunami nowej Europy.

Churchill zakończył swe przemówienie okrzykiem: „Niech Europa powstanie z gruzów!”

## Komentator Reutera o mowie Churchilla

Komentator Reutera stwierdza: „Przemówienie Churchilla wywołało wielką burzę w Londynie i na całym świecie, podobnie jak mowa Wallacea. Oba te przemówienia są krańcowo różne z punktu widzenia zachodnich demokracji. Podczas gdy Wallace wypowiedział się za porozumieniem ze Zw. Radzieckim, mowa Churchilla wywołała wrażenie, że pragnie on współpracy francusko-niemieckiej, przy której pomocy Anglia i

Stany Zjednoczone mogłyby stanowić dość silny blok dla przeciwstawienia się Zw. Radzieckiemu.

W kołach politycznych uważa się, że propozycja Churchilla jest jeszcze jednym posunięciem w anglo - amerykańskim kołtowaniu Niemiec i staraniach, zmierzających do stoperdowania jakiegokolwiek sojuszu ze Związkiem Radzieckim.

## Smuts w obronie Niemiec

LONDYN. Premier Związku Południowo-Afrykańskiego marsz. Smuts wygłosił w Aberdeen przemówienie, poświęcone problemowi Niemiec. „Niemcy — powiedział Smuts — dopuściły się niewybaczalnych grzechów przeciwko zachodniej cywilizacji. Należy zapobiec recydywie. Kara może stanowić groźbę dla przyszłości. Należy więc Niemcom zostawić nadzieję na lepszą przyszłość”.

Smuts podkreśla konieczność podniesienia stopy życiowej w Niemczech, gdyż „nędza Niemiec jest niebezpieczeństwem, niemniej groźnym, niż militarizm”.

—o—

## Od Redakcji

Naszemu Czytelnikom komunikujemy, że z dniem dzisiejszym zrezygnował dotychczasowy nasz redaktor naczelny ze swego stanowiska z powodu studium humanistycznego i złożenia egzaminów naukowych. P. Richert będzie w dalszym ciągu z naszą „Zrzeszą” współpracował. W redakcji jak i programie pracy nie zajdą żadne zmiany.

Za włożoną dotychczas przez p. Richerta pracę składamy Mu tą drogą serdeczne Bóg zapłać.

Oby mógł powrócić po pracy naukowej znowu do naszego grona.

Redakcja.

## Z OSTATNIEJ CHWILI

LONDYN. W 20-minutowym kontakowaniu się przy pomocy dalekopisu ministra Byrnasa z prezydentem Trumanem minister wskazał na niemożliwość pozostawania w rządzie min. Wallacea, który — zdaniem jego — zakłócił i podważył jednolitą politykę zagraniczną Ameryki.

Ponieważ przybywa z Londynu do Paryża minister Bevin i żądać będzie autorytatywnych wyjaśnień w sprawie ataków Wallacea na imperialistyczną politykę Anglii min. Byrnas żądał natychmiastowego usunięcia z rządu niewygodnego ministra.

Wallace podał do wiadomości onegdaj, że ustąpił ze stanowiska ministra handlu USA.

Dowody rzeczowe znalezione w grobie pokazał ludowi red. Józef Gniech w swej przemowie, obwieszczając o znalezieniu drugiego cmentarzyska, z którego wnioskować można o spoczynku tam obywateli gdańskich.

Po mowach nastąpiło przy dźwiękach marsza żałobnego i kilku salw kompanii honorowej, składania wieńców. Prawie wszystkie organizacje, przedstawicielstwa, m. in. Redakcja i Administracja „Zrzesze Kaszubskiej” złożyła wieniec w hołdzie pomordowanym.

Uroczystości Piaśnicy będą zawsze wspaniałym momentem narodowo-patriotycznym na Kaszubach, symbolem tej wielkiej prawdy kaszubskiego serca:

W chwili wielkiej wagi Kaszuba oddaje wszystko na ołtarzu swej ojczyzny.

wiedliwości dziejowej i „Nie rzucim ziemi skąd nasz ród”.

Po tej mowie wchodzi na ambonę Jego Ekscelencja Ks. Biskup.

Morze głów, jakby fale, poruszyły się utkwniejszy swój wzrok w swym arcybiskupie. Ks. Biskup pochwaleniem Boga przywitał zebrany lud.

„Z wami przybyłem pochylić się bohaterom, którzy krwią zapieczętowali swoje przywiązanie do Kościoła i Ojczyzny” — zaczął Ks. Biskup.

Nawiązując do uroczystości na Jasnej Górze w Częstochowie, ofiarowania całej Polski Niepokalanemu Sercu Maryi, przywioził błogosławieństwo stąd na Piaśnicę, którego synowie i córki „potrafili dać życie za wiarę, Kościół i ukochaną Polskę”.

Powinniśmy dzisiaj przeto okazać na każdym miejscu

„... zjednoczoną, zdecydowaną wolę i nie odstąpić pod żadnym naciskiem od prawdy, miłości Chrystusowej...”

„... abyśmy pamiętali o tych świętościach w tych czasach naszej niepodległości, o wolności i pomyślności Kościoła...”

Następnie Jego Ekscelencja Ks. Biskup udzielił błogosławieństwa duszpasterskiego wszystkim pielgrzymom, nadając im 100 dni odpustu z odmówieniem w swoim kościele jednego Ojca nasz i chwala Ojcu.

Po kazaniu Ks. Biskupa nastąpiły dalsze przemówienia okolicznościowe wicestarosty pow. morskowego i innych, podkreślające momenty dziejowe, męczeństwa, ofiary, symbolizm polskości w Piaśnicy.

# Rada Arabska oskarża rząd palestyński

LONDYN (BBC). Palestyńska Wysoka Rada Arabska zażąda natychmiastowego rozwiązania agencji żydowskiej i wszystkich innych żydowskich organizacji politycznych, które uznaje za ośrodek zła i działalności wywrotowej. Pismo doręczone zostało Wysokiemu Komisarzowi brytyjskiemu Palestyny i stwierdza: Jeśli Żydzi w dalszym ciągu prowadzić będą kryminalną prowokację, Wysoka Rada Arabska będzie zmuszona przygotować naród arabski do obrony życia swych synów, mienia i interesów, nie czekając na obronę ze strony wojsk rządowych.

Wysoka Rada Arabska domaga się ustanowienia kontroli nad wszystkimi funduszami żydowskimi, zniszczenia wszystkich dzielnic żydowskich, w których przygotowuje się działalność wywrotową, wyroków

## O pokój dla Italii

Włoski minister portu i telegrafów — Marco Scelba, — wezwał naród włoski do modlitwy o pokój dla kraju. Wskazał przy tym św. Katarzynę ze Sieny, patronkę Włoch jako tę, przez której przyczynę może uapracznicy i uparty na zasadach chrześcijańskich pokój — wyprosić. Sw. Katarzyna bowiem całe swoje życie pracowała na rzecz pokoju dla ojczyzny.

## Radio w Tokio nadaje audycje katolickie

Do przemian, zachodzących w dzisiejszej Japonii, należą i przemiany w dziedzinie religijnej. I tak gdy chodzi o radio, należy zaznaczyć, że speaker (striker) radia tokijskiego zaczyna audycję zapowiedzią: „Teraz jest godzina katolicka”, następuje po hymnie Najsw. Serca Jezusowego normalny program.

## „Godzina Boża na Pacyfiku”

Na wyspach, rozsianych w różnych miejscach na Oceanie Spokojnym, pracowano przed wojną wielu misjonarzy i misjonarek katolickich, pozyskując dla Chrystusa coraz większą ilość tubylczej ludności. Na skutek działań wojennych na tych terenach i na skutek okupacji japońskiej — wielu misjonarzy straciło życie, lub zdolność do dalszej pracy duszpasterskiej. Np. we wschodniej i środkowej Gwinei zginęła więcej niż połowa misjonarzy, a północne wyspy Salomona mają zaledwie sześciu kapłanów na wielotysięczną rzeszę katolików. — Dlatego to Australijskie Towarzystwo dla Rozkrzewienia wiary zwróciło się z gorącym apelem do księży australijskich, by zgłaszali się do pracy misyjnej na wyspach Pacyfiku, czyli Oceanu Spokojnego. Dyrektor Towarzystwa Ks. dr. Hannan zaznacza w swym apelu: „Te wielkie tereny w stanie apelu: „Te wielkie tereny w stanie wrzenia. Jest sposobna chwila, możliwości owocnej pracy misyjnej są wielkie. Czy znajdują się ludzie, aby je wykorzystać. Jeżeli będziemy umieli działać szybko, może chwila obecna okazać się Godziną Bożą na Pacyfiku”.

## Wieści z kraju i świata POLITYKA MIĘDZYNARODOWA

MOSKWA. Informują o likwidacji przedstawicielstw marynarki wojennej USA we Władystoku i Archangielsku. Przedstawiciel pozostanie jedynie w Odessie do spraw transportu morskiego.

— Rada Miejska i Kontrolna w Bernie Szwajcarskim podejmowała uroczyste W. Churchilla.

— W Rzymie powstało włosko-brytyjskie towarzystwo lotnicze z kapitałem miliona funtów.

— Sumner Welles, b. amerykański podsekretarz stanu, zaatakował ostro plan Byrnasa szybkiej odbudowy Niemiec.

— Umowa między Francją a nową republiką Wiel-Namu dotyczy instytucji francuskich w Indochinach i Unii celnej.

śmierci na żydowskich terrorystów, ścisłych obław za bronią we wszystkich miastach żydowskich i osiedlach, wprowadzenia zbiorowej gryzwy i nakładania jej na ludność Palestyny jako kompensatę za zniszczenia, spowodowane przez terrorystów.

Rada Arabska oskarża również rząd palestyński o brak inicjatywy w ukróceniu terroru i wysuwa sugestię, jakoby rząd brytyjski z własnych celów politycznych życzył sobie dalszej akcji terroru.

## Przeciw skardze ukraińskiej

NOWY JORK. Poniedziałkowa debata w Radzie Bezpieczeństwa rozpoczęła się od przemówienia van Kleffensa (Holandia), który wystąpił przeciw skardze ukraińskiej w sprawie Grecji. Manuilski (Ukraina) zaprotestował.

Delegat Ukrainy zajął się obszernie wywodami Holendra i nazwał jego propozycję „gilotyńską”, sprzeczną z zasadami Kartę Narodów Zjednoczonych.

We wtorek przemawiali: delegat Ukrainy Manuilski i przedstawiciel Grecji, Dendramis.

NOWY JORK (API). Delegat radziecki w Radzie Bezpieczeństwa złożył wniosek, wzywający rząd grecki do zlikwidowania

prowokacyjnych incydentów granicznych i zaprzestania prześladowań mniejszości narodowych. Delegat radziecki domaga się, by sprawy te pozostały na porządku obrad Rady Bezpieczeństwa do chwili wypełnienia zaleceń przez rząd grecki.

Delegat egipski wyraził nadzieję, że nie będzie zmuszony do przedstawienia formalnej skargi przed Radą Bezpieczeństwa przeciw obecności wojsk brytyjskich w Egipcie. Egipt spróbuje znaleźć rozwiązanie na drodze rokowań bezpośrednich. Jeżeli jednak rokowania nie przyniosą rezultatu, Egipt nie będzie miał innego wyjścia, jak tylko przedłożyć tę sprawę na forum międzynarodowym.

## O wojskach radzieckich na pograniczu Grecji

Z Moskwy donoszą, że amerykański dziennik „New York Times” zamieścił w tych dniach depezę swego korespondenta w Rzymie, zawierającą wiadomości o tym, iż dwa pułki rosyjskie znajdują się rzekomo w Albanii i rozkwatrowane są wzdłuż granicy greckiej i że wyspa Sasono została

rzekomo przekazana w tajemnicy przez Albanię Związkowi Radzieckiemu i przekształcona w wielką bazę lotniczą oraz szereg innych tego rodzaju wieści.

Agencja TASS stwierdza, że wszystkie te wiadomości są od początku do końca zmyślone.

## Spory o Triest

### i granicę włosko - jugosłowiańską

PARYŻ (PAP). Sprawę Triestu zajmowały się we wtorek w Paryżu podkomisja powołana do opracowania statutu tego wolnego terytorium oraz komisja polityczna włoska.

Pierwsze decyzje w sprawie statutu zapadły na posiedzeniu podkomisji, która po długiej dyskusji wyraziła zgodę na to, aby na obszarze wolnego terytorium odbywało się głosowanie bezpośrednie, równe i powszechne, obejmujące mężczyzn i kobiety, oraz aby parlament wolnego terytorium składał się z jednej izby.

Na posiedzeniu komisji włoskiej dyskusja była zacięta. Delegat Jugosławii Bebler ponownie oświadczył, że nie podpisze traktatu, któryby sankcjonował „linię francuską”, a delegat Afryki Płd. domagał się, aby do wolnego terytorium Triestu włączyć całą Istrię zachodnią.

W komisji wojskowej odrzucono dwie poprawki południowo - afrykańskie, domagające się, aby pozwolić Włochom na wykorzystanie części łodzi podwodnych „do celów pokojowych”, oraz zniszczyć wzdłuż

granicy francusko - włoskiej jedynie fortyfikacje „natury ofensywnej”.

Na posiedzeniu komisji bałkańskiej zapadł wniosek brytyjski, domagający się, aby Rumunia zapłaciła odszkodowania za zniszczone statki.

## Czy koniec walk w Indonezji?

LONDYN (API). Do Batawii przybyli członkowie holenderskiej „misji pokoju” z Amsterdamu. Są to trzej komisarze generalni, którzy przybyli dla zawarcia układu, mającego zakończyć czteroczne walki z rządem indonezyjskim. Na czele misji stoi były premier Schermerhorn. Misja ma się spotkać z wszystkimi przywódcami indonezyjskimi. Misja wyposażona jest w najwyższe pełnomocnictwa rządu holenderskiego. Indonezyjczycy mają wysunąć żądanie, które dotychczas było główną przeszkodą ku dojściu do porozumienia — by Holandia zaprzestała wysyłania wojsk na Jawę.

## NA INNYCH KONTYMENTACH

— Król arabski Ibn Saud zwrócił się do firm amerykańskich w sprawie budowy kolej przez pustynię w Hedżasie.

— W Bombaju policja stwierdziła istnienie centrali tajnej organizacji podziemnej, zaopatrującej terrorystów w broń i amunicję.

— W New Delhi dokonano zamachu na ministra przemysłu w rządzie Pandit Nehru.

— Młodociany ex-król bułgarski Symeon wraz ze swą żoną przybył specjalnym pociągami do Stambułu, skąd udał się statkiem tureckim do Aleksandrii.

— WASZYNGTON. Truman polecił przeprowadzić całkowitą rewizję polityki rządowej w sprawie płac i cen.

— BUENOS AIRES. Na znak protestu przeciw aresztowaniu 79 marynarzy greckich wszyscy marynarze w Buenos Aires ogłosili 24 - godzinny strajk demonstracyjny.

## W świetle prasy

### „Rzeczpospolita” o K. R. N.

„Rzeczpospolita” (Nr. 259 z 21. 9. 46 r.) omawia sesję KRN. Porównując ją z parlamentem przedwojennym, dochodzi do wniosku, że każda jego sesja przyczyniała się do zmniejszenia swojej powagi, gdy przeciwnie obecna KRN zdobywa coraz większe zaufanie i zainteresowanie.

Rzecz oczywista. Społeczeństwo nie jest dzisiaj obojętne na bieg wydarzeń polityki w kraju. Polska stoi na progu do wyborów, na progu do wypowiedzi swej woli.

Z tych powodów na rozpoczynającej się sesji Krajowej Rady Narodowej skupiona jest uwaga całego społeczeństwa.

„Z istotnych i rzeczowych przyczyn, ale również z powodu rozpętanej wokół niej agitacji, szczególnie zainteresowanie budzi ustawa o ordynacji wyborczej. Zresztą nie potrzeba podkreślać znaczenia ustawy, która ma zapewnić pełną swobodę wyborów i całkowitą praworządność aktu wyborczego”.

Następnie sprawa gospodarki państwowej, budżetu, jak i trzyletni Narodowy Plan Odbudowy, budzi również wielkie zaniepokojenie.

## Odnaczenie kolejarzy

W dniu 8 września rb. odbyło się w Toruniu „Święto Pracy Kolejarza” pod wysokim protektoratem Ob. Ob. Ministra Komunikacji i Ministra Pracy i Opieki Społecznej z okazji oddania do ruchu z naprawy średniej setnego parowozu oraz otwarcia przedszkola, strzelnicy mało-kalibrowej, przystani wioślarskiej, świetlicy i biblioteki w domu związkowym Z. Z. K. W ramach tego „Święta” odbyło się jednocześnie uroczyste odnaczenie zasłużonych kolejarzy węzła toruńskiego. Odnaczenia dokonał Wicedyrektor Filipowicz. Srebrny Krzyż zasługi otrzymało 7, Brązowy Krzyż Zasługi 22, Medal Zwycięstwa i Wolności 38 pracowników.

W Bydgoszczy w dniu 9 września rb. o godzinie 11-tej w sali konferencyjnej gmachu poddyrekcyjnego Wicedyrektor Kolei Ob. Filipowicz wręczył Srebrny Krzyż Zasługi 7, Brązowy Krzyż Zasługi 22, Medal Zwycięstwa i Wolności 26 pracownikom kolejowym.

## De Gaulle wypiera się degaulistów

PARYŻ (Obst. wł.). Generał de Gaulle oświadczył na konferencji prasowej, że nie wypiera polityki nowego ugrupowania politycznego, które rozwija działalność pod nazwą „Związku Degaulistów”.

Zaznaczył, że związek działa w jego imieniu bez jego upoważnienia.

O nowym projekcie konstytucji francuskiej, de Gaulle oświadczył, że posiada ona wiele wad i nie różni się zasadniczo od projektu, odrzuconego w referendum na wiosnę br.

## Rakiety atomowe

LONDYN (SAP). Korespondent „Daily Graphic” donosi, że w Australii ma być wybudowana fabryka rakiet atomowych.

Rakiet „Robot”, zwana oficjalnie „pociskiem kierującym”, ma być — jak przypuszczają — ulepszoną wersją niemieckiej bomby latającej V 2.

## Wybory w Rumunii 27 października

BUKARESZT (Obst. wł.). Zapowiedziano, że wybory odbędą się 27 października. Kampania wyborcza wejdzie w końcową fazę po powrocie delegacji rumuńskiej z Paryża.

## Mięso kanadyjskie w drodze do Polski

LONDYN (PAP). Agencja Reutera donosi z Montrealu, że w dniu jutrzejszym wyruszy do Polski statek brytyjski wiozący ośmiem milionów funtów mięsa kanadyjskiego.



